UỶ BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      XÃ ..............                                                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

S ố:  /TB-UBND                                                                            ...., ngày .. tháng .. năm 2023

THÔNG BÁO
[bookmark: _GoBack]Về việc nghiêm cấm chăn thả gia súc, động vật nuôi thả rông ngoài đường
trên địa bàn xã ...

Kính gửi:
- Các đơn vị thôn, xóm;

- Các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn xã.

Thời gian qua, trên địa bàn xã ... cũng như các địa phương khác thường xuyên xảy ra tình trạng chăn thả gia súc, động vật nuôi thả rông ngoài đường và tại những nơi công cộng, gây cản chở giao thông, mất trật tự mỹ quan, ô nhiễm môi trường và đã gây ra nhiều vụ tai nạn đáng tiếc. Đặc biệt gần đây việc chăn thả gia súc, động vật nuôi ( trâu, bò, chó) thả rông ngoài đường và tại những nơi công cộng làm ô nhiễm môt trường địa phương.

Nhằm thực hiện nghiêm Luật thú y; Quyết định số193/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình quốc gia khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Dại giai đoạn 2017 - 2021và các văn bản luật hiện hành. Cũng như từng bước xây dựng xã nhà thành một xã xanh, sạch, đẹp và văn minh, nâng cao ý thức trách nhiệm về bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn giao thông, gìn giữ cảnh quan môi trường công cộng, bảo vệ cây xanh, lập lại trật tự mỹ quan trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã thông báo để các tổ chức, cá nhân và nhân dân thực hiện tốt các nội dung như sau:

1. Nghiêm cấm không được thả rông chó ra đường, cột gia súc, động vật nuôi nơi công cộng, khu dân cư, trụ sở các cơ quan đóng trên địa bàn xã.
Khi tiến hành chăn, thả, vận chuyển gia súc, động vật nuôi phải đảm bảo gia súc có dây xỏ mũi hoặc dây buộc cổ và phải có dụng cụ chứa chất thải kèm theo. Trường hợp để gia súc phóng uế bừa bãi trên các trên các tuyến đường giao thông nơi công cộng, khu dân cư, trụ sở các cơ quan thì chủ gia súc có trách nhiệm dọn dẹp sạch sẽ chất thải của gia súc.
Các chủ sở hữu đàn gia súc, động vật nuôi hiện đang thả rông tại các đơn vị thôn trên địa bàn xã phải tự thực hiện việc nuôi nhốt, chăn thả theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Mọi hành vi vi phạm sẽ bị xử lý theo đúng quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 179/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 về việc quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh, an toàn xã hội.

3. Ban công an xã có trách nhiệm phối hợp cùng các bộ phận, các ban, ngành, các thôn thường xuyên kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính, tham mưu ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Ban văn hóa, đài truyền thanh xã hàng ngày thông tin tuyên truyền phổ biến nội dung này trên hệ thống đài truyền thanh của xã để cán bộ, cá nhân, hộ gia đình biết và thực hiện. Đồng thời đăng tải nội dung thông báo này (Kèm theo danh mục các hành vi chăn thả gia súc, động vật nuôi vi phạm các quy định của pháp luật) trên trang thông tin điện tử của xã.

5. Đối với các thôn thường xuyên phổ biến rộng rãi nội dung thông báo này trên hệ thống loa truyền thanh của thôn, các cuộc họp trong khu dân cư đồng thời niêm yết nội dung thông báo này (Kèm theo danh mục các hành vi chăn thả gia súc, động vật nuôi vi phạm các quy định của pháp luật) tại nhà văn hóa để tổ chức, cá nhân và nhân dân biết thực hiện.
Nhận được thông báo này yêu cầu các ban, ngành tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện nghiêm thông báo này./.

Nơi nhận:                                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Thường trực ĐU, HĐND, để B/c;                                                      CHỦ TỊCH
- Các ban, ngành liên quan;
- 07 thôn;
- Lưu VP.